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Souhrn:

V bakalářské práci je věnována pozornost na rozdílnost poskytování paliativní péče

o nemocné ve dvou diametrálně odlišných zemí světa, kterými jsou Česká republika

a Uganda. Práce je rozdělena do dvou základních částí. Tou první je část teoretická, kde

jsou popsány stručné počátky paliativní péče a její vývoj v obou zemích, potřeby

nemocných, dále léčba symptomů, nezbytnou součástí je i komunikace, psychologie a péče

o zemřelého.

V praktické části je využito kvalitativní výzkumné šetření metodou

polostrukturovaného rozhovoru respondenta z Ugandy a respondenta z České republiky.

Oba respondenti poskytují odbornou paliativní péči v oboru všeobecná sestra. Rozhovor je

zaměřen na výpovědi a fakta v poskytování paliativní péče ve vybraných zemích, kterým

se snažím poukázat na danou problematiku.
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Summary:

This bachelor’s thesis is focused on the diversity of palliative care for patients in two

diametrically different countries, the Czech Republic and Uganda. The work is divided into

two parts. The first is a theoretical part, which describes the origins of palliative care and

its development in both countries, the needs of patients, as well as treatment for symptoms.

Also described is the essential part of communication, psychology and care of the

deceased.

The practical part is based on qualitative research from the semi-structured
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ÚVOD

„Není až tak podstatné, že trpíme, ale jak trpíme. (Frankl)“ (Tavel, 2007, s. 144)

Péče o nevyléčitelně nemocné a umírající se vyvíjela napříč celou historií

ošetřovatelství. Postoje civilizací a jejich vyspělost byly hlavními ukazateli, jak se daná

společnost dokáže o nemocné a jejich blízké postarat. Kořeny nacházíme již v křesťanství

a v počátcích středověku. Nejednalo se však o ošetřovatelskou péči. Křesťanské řády

poskytovaly především pomoc unaveným poutníkům jdoucím do Jeruzaléma. V péči byla

zahrnuta strava, odpočinek a načerpání sil k dalšímu putování. (Bible studijní překlad,

2009, s. 1249)

Teprve v průběhu 11. a 12. století se začala zakládat první místa pro nemocné.

Dopadem Křižáckých válek začala společnost intenzivně vnímat potřeby nemocných

a raněných. Evropa začíná stavět první hospice. V 19. století nastává historický zlom

v pojetí ošetřovatelství a pojem hospic začíná být spojován s umíráním. Díky křesťanství

nastává člověku nový pohled na umírání. Smyslem je pro nemocného zmírnění strachu

u Boha, kde nachází zklidnění pro svou duši v době umírání. (Porter, 2013, s. 133 – 137)

Dnešní postoj Evropy k umírání zůstává stále do jisté míry tabuizován. Většina lidí

umírá institucionalizovaně ve zdravotnických zařízeních bez svých blízkých. Smrt je

odsunuta a vytěsněna z rodinného kruhu do nemocnic a pro lidi se stává zcela cizí

a obávanou. Oproti Africe, kde stále přetrvávají rituály u umírajícího, při nichž se sejde

celá rodina, a všichni touží trávit čas s umírajícím. Umírání neprobíhá v osamocení

v nemocničním zařízení, ale většinou doma v rodinném kruhu.

Paliativní péče je novým oborem, který se začal vyvíjet ve druhé polovině 20. století

a jehož historie je krátká. Součástí jsou dva systémy zdravotní a sociální péče. V mnoha

zemích získala paliativní medicína uznání a rozvinula se ve specializovaný obor.

(Bužgová, 2015, s. 15 – 16)

Poskytování paliativní péče v 21. století je stále aktuálním tématem nejen v Evropě,

v České republice, ale i v zemích Třetího světa, ke kterým se řadí i většina států Afriky,

například Uganda. V obou zemích již existuje poskytování kvalitní paliativní péče, která

zahrnuje různé formy, například lůžkovou hospicovou péči nebo domácí paliativní péči.

Vyskytují se však nedořešené otázky na obou stranách týkající se dostupnosti, financování

či vzdělávání zdravotnických pracovníků.
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Uganda se stala od roku 1993 modelovou zemí s nejrozvinutějším poskytováním

paliativní péče, která je schopna asistovat i jiným subsaharským zemím Afriky. Vzhledem

k velkým vzdálenostem mezi velkými městy a vesnicemi mnohdy čítajícím až 800 km, se

paliativní péče v zemi řeší rozdílně, formou „paliativní home care“. Nejvíce je

poskytována nemocným s HIV/AIDS a onkologicky nemocným, avšak většina nemocných

trpících karcinomem má současně i HIV/AIDS. Vzdělávání v oblasti paliativní péče

dosahuje velké prestiže a odbornosti. Zaměřuje se nejen na zdravotníky a odborníky

s vyšším vzděláním, ale též na dobrovolníky z celého světa. (Hospice Africa Uganda,

2015)

Česká republika se též potýká s omezenou dostupností poskytování paliativní péče.

Kvůli narůstající geriatrické populaci a nemocem neonkologického charakteru je důležité

zmínit, že se v ČR bude zvyšovat potřeba paliativní péče, a vlivem toho se musí ukotvit

i jeho financování a vzdělávání. (Vláda České republiky, 2016)

Cílem bakalářské práce je porovnání způsobu uspokojování potřeb nemocných

v oblasti biologické, psychologické, sociální i spirituální v rámci poskytování paliativní

péče v České republice a v Ugandě se zaměřením na formy institucí, které se paliativní

péčí v daných zemích zabývají. Přiblížení a porovnání dané tematiky, by mohlo být

přínosem pro zdravotnické pracovníky, i laickou veřejnost.

Motivací pro sepsání tohoto tématu byla osobní zkušenost afrického kontinentu na

základě vlastního zájmu. Misijní cesta do Etiopie se uskutečnila s týmem dobrovolníků

z USA, kde jsme se z převážné části věnovali ošetřováním nemocných. Jednou

z nejemotivnějších situací pro mě bylo doprovázení umírajícího člověka v kruhu rodiny

v jeho domově.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PROBLEMATIKA HOSPICOVÉ PÉČE A

UMÍRAJÍCÍCH

„O mé budoucnosti rozhoduje má minulost a má přítomnost.“ (Meyer, 2011, s. 184)

1.1 Zakládání prvních „hospiců“ ve středověku

Kořeny prvních hospiců sahají již do 4. století. Byly to právě křesťanské řády, které

poskytovaly poutníkům na cestách do Jeruzaléma pomoc. S umíráním se to však v té době

nespojovalo. Místa sloužila poutníkům, především k odpočinku, načerpání síly a posilnění

stravou. Zakládání hospiců ve středověku s myšlenkou pomoc svému bližnímu mají základ

v evangeliích napsaných v letech 60 – 100 po Kr., kde evangelista Lukáš vypráví příběh

o milosrdném Samařanu, který našel na zemi ležet polomrtvého, zbitého a okradeného

muže. Pohnut soucitem ho ošetřil a zavezl do nejbližšího hostince a tam se o něj postaral.

(Bible: český studijní překlad, 2009, s. 1249)

Slovo hospic má však svůj původ v latinském slově „hospes“, které lze přeložit jako

host. Hospic se tedy stává ve středověku útočištěm mnohým nemocným. V roce 1100

zakládá bratr Gerhard, člen ošetřovatelského bratrstva johanitů, špitál nejen pro vojsko

křížových výprav, kde většinou ranění podlehli následkům zranění a vyčerpání z války, ale

i pro civilní obyvatele Jeruzaléma. Postupem času se tento typ hospice stavěl po celé

Evropě, a to především u cest, což mělo svůj praktický význam. Křižácké výpravy si

vyžádaly mnoho obětí a raněných, a tak v průběhu 11. a 12. století jsou stavěny další

hospice. Společnost to vnímala jako nutnost. V Paříži se postavilo okolo 40 hospiců, ve

Florencii okolo 30 a v Anglii bylo v té době až 750 hospiců. Avšak až v 19. století nastal

zlom a hospic dostal své nové pojetí a začal být spojován s umírajícími. (Porter, 2013,

s. 133 – 137)

1.2 Umírání a smrt v minulosti a dnes

„Smrt patří k životu jako narození. Chůze se uskutečňuje pravidelným zvedáním nohy

a došlapováním.“ (Kübler-Ross, 1992, s. 127)

Postoje vyvíjející se společnosti a její kultury k umírání a smrti byly různé a dají se

hodnotit podle toho, jak se daná společnost dokázala o své umírající a blízké postarat.
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V dobách středověku se smrt považovala jako součást lidského bytí. Dodržovaly se rituály

a u lože umírajícího se většinou sešla celá rodina, aby se stihla rozloučit se svým blízkým.

Nový pohled na umírání a smrt přinesl postoj křesťanského učení na počátku našeho


[…]


Muži častěji uvádějí, že se na umírání ničeho

nebojí. Lidé nad 60 let zase častěji volí odpověď

nevím/nepřemýšlel/a jsem o tom. Lidé, kteří mají

zkušenost s institucionální péčí o umírajícího,

mají také častěji obavy z psychického strádání.

Příloha 2, Charta práv umírajících

• mám právo na to, aby se se mnou až do smrti zacházelo jako s lidskou bytostí

• mám právo na naději, a nezáleží na tom, že se mění moje životní perspektiva

• mám právo vyjádřit své pocity a emoce týkající se blízké smrti

• mám právo podílet se na rozhodování týkajících se péče o mě

• mám právo na stálou zdravotnickou péči, přestože se cíl uzdravení mé nemoci mění

na zachování pohodlí a kvality života

• mám právo nezemřít opuštěn

• mám právo být ušetřen bolesti

• mám právo na poctivé odpovědi na své otázky

• mám právo být neklamán

• mám právo na pomoc rodiny a na pomoc pro rodinu v souvislosti s přijetím mé

smrti

• mám právo zemřít v klidu a důstojně

• mám právo uchovat si svou individualitu a mám právo na laskavé pochopení svých

rozhodnutí a názorů

• mám právo být ošetřován pozornými, citlivými a zkušenými lidmi, kteří se pokusí

porozumět mým potřebám a kteří budou prožívat zadostiučinění z toho, že mi

budou pomáhat tváří v tvář smrti

Zdroj: Haškovcová, 2007, s. 191

Příloha 3, Graf nemocí v Ugandě v letech 2013-2014

Zdroj: Hospice Africa Uganda, 2015 (upraveno autorem)
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Příloha 4, Barthelův test všedních činností (ADL – Activities of Daily Living)

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre*
1. Příjem potravy a

tekutin
samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

2. Oblékání samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

3. Koupání samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0

4. Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0

5. Kontinence moči plně inkontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10
5
0

6. Kontinence stolice plně inkontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10
5
0

7. Použití WC samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

8. Přesun lůžko – židle samostatně bez pomoci
s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

15
10
5
0

9. Chůze po rovině samostatně nad 50 m
s pomocí 50 m
na vozíku 50 m
neprovede

15
10
5
0

10. Chůze po schodech samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

Celkem
Hodnocení stupně závislosti: **

ADL 4 0 – 40 bodů vysoce závislý
ADL 3 45 – 60 bodů závislost středního stupně
ADL 2 65 – 95 bodů lehká závislost
ADL 1 96 – 100 bodů nezávislý

* zaškrtněte jednu z možností
** zaškrtněte stupeň závislosti dle výsledku

Zdroj: Nováčková, 2008, Příloha č. 2

Příloha 5, Vizuální analogová škála

Hodnocení podle vizuální analogové škály

Obr. A:

• 0 – žádná bolest
• 100 – nesnesitelná bolest

Obr. B:

• 0 – žádná bolest
• 5 – nesnesitelná bolest

Obr. C:

• 0 – žádná bolest
• 20 – nesnesitelná bolest

Zdroj: Nováčková, 2008, Příloha č. 2

Příloha 6, Vizuální analogová škála na měření dětské bolesti v Africe od 3 do 18 let
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Zdroj: Merriman a kol., 2012, s. 65 (upraveno autorem)

Příloha 7, Sdělování onkologické diagnózy

Desatero zásad sdělování onkologické diagnózy:

1. Informace o podstatě nemoci poskytuj všem nemocným s maligním onemocněním,

ale diferencovaně co do obsahu a způsobu podání.

2. Informaci o diagnóze podává vždy lékař. Pacient si může určit, kdo má být při

sdělování diagnózy dále přítomen (například členové rodiny, přátelé, další lékař,

zdravotní sestra, psycholog). Informaci o nemoci a terapii podávej opakovaně,

nestačí jednorázový rozhovor.

3. Informaci podej nejdříve pacientovi, potom dle jeho přání členům rodiny či jiným

určeným lidem. Nemocný sám rozhoduje, koho a do jaké míry informovat.

4. S podstatou nemoci, vyšetřovacími a terapeutickými postupy seznam nemocného

neprodleně, ještě před aplikací první léčby.

5. Zdůrazňuj možnosti léčby, ale neslibuj vyléčení.

6. Odpovídej na otázky, obavy a sdílené pocity ze strany pacienta i jeho blízkých.

Věnuj čas neznačeným, ale nevyřčeným dotazům.

7. Informace o prognóze nemoci z hlediska doby přežití podávej uvážlivě, pouze na

přímý pacientův dotaz. Nikdy neříkej konkrétní datum, spíše nastiň určitý časový

rámec vycházející ze znalosti obvyklého průběhu daného onemocnění. Zdůrazni

možné odchylky oběma směry od obvyklého průběhu.

8. Jednotnou informovanost zajisti důsledným předáváním informací mezi personálem

navzájem (lékařská a sesterská dokumentace).

9. Ujisti pacienta o svém odhodlání vést léčbu v celém průběhu nemoci a komplexně

řešit všechny obtíže, které mu onemocnění a jeho léčba přinesou.

10. Svým přístupem u nemocného probouzej a udržuj realistické naděje a očekávání.

Zdroj: Heřmanová a kol., 2012, s. 171-172

Příloha 8, Informovaný souhlas

Zdroj: ZČU, Fakulta zdravotnických studií, 2016