Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5341 Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015 - 2016
Autor práce: Petra Nováková
Název práce: Institucionalizovaná palitivní péče
Oponent práce: PhDr. Radka Felzmannová
Počet stran: 88
Počet stran teoretické části: 39
Počet stran empirické části: 39
Počet příloh: 8
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 27
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 19
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Předložená práce vykazuje vysokou úroveň a velmi pečlivé zpracování.

Jediné, co vytykám, je jazyková čistota - v práci jsou ponechány spojky a předložky na koncích vět, které zbytečně snižují kvalitu práce.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **v ý b o r n ě (1)**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: v Plzni 19. 4. 2016

Podpis: PhDr. Radka Felzmannová